
Số: 59-KH/ĐHHD-ĐTN

Thanh Hóa, ngày 05 tháng 3 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức Cuộc thi Ảnh “ĐOÀN TRONG TRÁI TIM TÔI” năm học 2022-2023 Chào mừng kỷ niệm 92 năm thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh (26/3/1931-26/3/2023)

Thực hiện Chương trình công tác Đoàn và phong trào Thanh niên năm học 2022-2023, nhằm tạo sân chơi bổ ích cho sinh viên đồng thời khơi dậy niềm tự hào về truyền thống vẻ vang của Đoàn TNCS Hồ Chí Minh trong mỗi đoàn viên, sinh viên, BCH Đoàn trường Đại học Hồng Đức xây dựng Kế hoạch tổ chức Cuộc thi Ảnh “ĐOÀN TRONG TRÁI TIM TÔI” năm học 2022-2023 chào mừng kỷ niệm 92 năm thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh (26/3/1931-26/3/2023), cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Khơi dậy niềm tự hào về truyền thống vẻ vang của Đoàn TNCS Hồ Chí Minh trong mỗi đoàn viên, sinh viên.
- Tạo ra sân chơi bổ ích, hấp dẫn và phong trào thi đua sôi nổi cho sinh viên trên nền tảng mạng xã hội Facebook.
- Truyền tải thông điệp sinh viên Trường Đại học Hồng Đức năng động, tình nguyện, sáng tạo, đầy năng lượng và tình yêu với Đoàn thanh niên và Nhà trường.
- Cuộc thi được tổ chức thiết thực, hiệu quả, đúng quy định của pháp luật, quy tắc đăng tải thông tin trên nền tảng mạng xã hội, phù hợp với thuần phong, mỹ tục của dân tộc.

II. NỘI DUNG

1. Đối tượng

Cuộc thi được tổ chức dành cho sinh viên hệ chính quy đang học tập tại trường.

2. Chủ đề cuộc thi: “Đoàn trong trái tim tôi”

3. Nội dung ảnh dự thi

- Nội dung ảnh là hình ảnh của cá nhân dự thi trong trang phục áo Thanh niên Việt Nam được chụp tại Trường Đại học Hồng Đức hoặc tham gia các chương trình, phong trào do Nhà trường, Đoàn thanh niên, Hội sinh viên trường tổ chức.
- Ảnh dự thi có thể chụp từ máy ảnh kỹ thuật số, máy ảnh thông thường, flycam hoặc điện thoại di động. Ảnh dự thi phải được gửi dưới định dạng file ảnh số (jpg, jpeg, png) có chất lượng tốt với dung lượng tối thiểu 1MB/file, độ phân giải tối thiểu của một chiều ảnh là 1200 pixel.
- Chỉ chấp nhận các kỹ thuật xử lý ảnh chỉnh độ sáng tối, độ tương phản kích thước ảnh. Tác giả không được viền khung, ghép ảnh, thêm hoặc xóa chi tiết ảnh, không ký tên hoặc ghi chữ lên mặt ảnh.
- Các tác giả gửi kèm ảnh dự thi bài viết ngắn cảm nhận của cá nhân về các hoạt động Đoàn, vai trò của các hoạt động Đoàn đối với ĐVSV, thông điệp muốn chuyển tải tới các bạn ĐVSV. Bài viết không quá 100 từ.

- Mỗi tác giả chỉ có thể dự thi duy nhất 01 bài dự thi.

4. Hình thức dự thi

Bước 1: Tác giả sáng tạo ảnh mới hoặc lựa chọn ảnh đã tham gia các hoạt động phong trào của Nhà trường, Đoàn thanh niên, Hội sinh viên trường trong màu áo Thanh niên Việt Nam. Viết bài cảm nhận ngắn kèm theo ảnh dự thi.

Bước 2: Gửi ảnh dự thi và bài cảm nhận về BTC cuộc thi qua email doantn@hdu.edu.vn.

Tiêu đề email: Đoàn trong trái tim tôi - Tên tác giả dự thi;

Nội dung email bao gồm: Thông tin Tác giả dự thi (Tên/Lớp/Khoa), SĐT liên hệ, bài viết ngắn cảm nhận.

Bước 3: BTC cuộc thi lựa chọn các bài dự thi đảm bảo yêu cầu, chất lượng để đăng tải trên Fanpage chính thức của Tuổi trẻ Trường Đại học Hồng Đức (<https://www.facebook.com/tuoitrehongduc>) để tính lượt tương tác.

Bước 4: BTC cuộc thi tổng kết và trao giải cuộc thi.

5. Quy định chung

- Ban tổ chức không chịu trách nhiệm đối với những trường hợp bài dự thi bị hư hỏng, thất lạc khi tác giả gửi qua email hoặc gửi trễ so với thời gian quy định.

- Tác giả dự thi sẽ chịu trách nhiệm trong trường hợp BTC phát hiện có sai phạm trong quy định hay gian lận về cách bình chọn.

- Bản quyền ảnh tham gia cuộc thi thuộc về BTC, BTC có quyền sử dụng với mục đích truyền thông về nhà trường hoặc các mục đích tương tự. Trong mọi trường hợp, quyết định của BTC là quyết định cuối cùng.

6. Thời gian tổ chức

- Thời gian nhận ảnh dự thi và đăng tải, bình chọn từ ngày **13/3/2023** đến **hết ngày 23/3/2023**.

- Công bố kết quả, trao giải dự kiến vào ngày **24/3/2023**.

7. Cách thức chấm điểm

- Điểm chấm giải bao gồm:

+ Điểm của Ban giám khảo cuộc thi: chiếm 50% tổng số điểm.

+ Điểm bình chọn, tương tác trên facebook: chiếm 50% tổng số điểm

Ảnh dự thi được đăng tải và tính điểm tương tác. Điểm tương tác chỉ tính cho các lượt like, cảm xúc, chia sẻ, bình luận công khai trên trang Facebook của Tuổi trẻ Trường Đại học Hồng Đức. Một tài khoản được chia sẻ nhiều lần nhưng điểm tương tác chỉ tính cho lượt chia sẻ đầu tiên; một tài khoản được bình luận nhiều lần nhưng điểm tương tác chỉ tính cho lượt bình luận đầu tiên. Chỉ tính các lượt bình luận trực tiếp, không tính các lượt trả lời bình luận.

Điểm bình chọn: mỗi lượt like, cảm xúc, chia sẻ, bình luận trên Fanpage cuộc thi được tính 1 điểm.

8. Cơ cấu giải thưởng

- 01 giải Nhất gồm Giấy chứng nhận của Đoàn trường và giải thưởng.

- 02 giải Nhì gồm Giấy chứng nhận của Đoàn trường và giải thưởng.

- 03 giải Ba gồm Giấy chứng nhận của Đoàn trường và giải thưởng.

- 04 giải Khuyến khích gồm Giấy chứng nhận của Đoàn trường và giải thưởng.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. BCH Đoàn trường

- Xây dựng kế hoạch tổ chức cuộc thi, báo cáo Đảng ủy, BGH nhà trường, xây dựng kế hoạch kinh phí tổ chức, đảm bảo tổ chức cuộc thi thành công, thiết thực.

- Thành lập Ban tổ chức, chuẩn bị các điều kiện cần thiết để tổ chức cuộc thi.

2. Các Liên chi Đoàn, CĐTT

- Báo cáo Chi ủy, BCN khoa, thông báo rộng rãi kế hoạch tổ chức đến tất cả đoàn viên, sinh viên của đơn vị, vận động đoàn viên, sinh viên tham gia cuộc thi.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Cuộc thi Ảnh “Đoàn trong trái tim tôi” năm học 2022-2023 chào mừng Kỷ niệm 92 năm Ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh (26/3/1931-26/3/2023). BCH Đoàn trường yêu cầu các Liên chi Đoàn, CĐTT triển khai thực hiện có hiệu quả.

Nơi nhận:

- ĐU, BGH (b/c)
- Các LCD, CĐTT (t/h),
- Lưu VPĐ.

TM. BCH ĐOÀN TRƯỜNG



Lê Đức Đạt